PROJETO DE LEI Nº 567, 2002

"Institui no Estado de São    Paulo o Dia da Pensionista e dá outras providências."

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Fica instituído, no Estado de São Paulo, o DIA DA PENSIONISTA, a ser comemorado,  anualmente, na data de 11 de setembro do calendário oficial.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

A pensionista é na realidade a mãe que cuida dos filhos, a mulher que administra o lar na ausência do marido.

Na verdade, com a perda do marido, quando se torna pensionista, é ela quem passa a administrar o lar como um verdadeiro chefe de família.

Instituir o DIA DA PENSIONISTA é uma forma de homenagear a mãe, a mulher e a esposa, como esteio do lar.

Pelo exposto, espero contar com o apoio dos meus nobres Pares para a aprovação desta Propositura.

Sala das Sessões, em

CELSO TANAUI

  DEPUTADO

Sistema STL - Código de Originalidade:020902121100776